
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA 

CAMPUS CABEDELO 
 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(LEI Nº 4.965/1966) 

 
 
 
 
 

AGOSTO/2014 
 
 
 

________________________________
Divulgue-se 

LICIO ROMERO COSTA 
Diretor-Geral Campus CABEDELO 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO  
 
 
 
 
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS  
LICIO ROMERO COSTA  
 
DIRETORIA DE ENSINO 
TURLA ANGELA ALQUETE ARREGUY BAPTISTA  
 
  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 071/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 01/08/2014 a 08/08/2014, por necessidade de serviço 

devido a  alteração no calendário acadêmico, as férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, da 

servidora ANA LÍGIA CHAVES SILVA , docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 

Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído 

de 02/09/2014 a 09/09/2014. 

 

 
 

 Cabedelo, 01 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Portaria Nº 072/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO 
 
 
 
 
  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 
01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 
portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 
 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar os servidores MARCELO GARCIA DE OLIVEIRA , docente, matrícula 
SIAPE 1865525 e DANILO DUARTE TARGINO , assistente em administração, matrícula SIAPE 
2040543, ambos do quadro permanente do deste Instituto, e a estudante JORDÂNIA PEREIRA 
FIRMINO , aluno do curso superior em Design Gráfico, matrícula 20122701022, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral que coordenará o processo de escolha dos representantes 
docentes, discentes e técnicos administrativos que farão parte do Conselho Superior do IFPB. 
 
 
 
 
 
 

Cabedelo, 04 de agosto de 2014. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Portaria Nº 073/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no 31/08/2014, por necessidade do serviço, as férias regulamentares, 

relativas ao exercício de 2014, do servidor VICTOR ANDRADE PESSOA, docente, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, Lei 8112/90, ficando o 

respectivo dia para ser usufruído em 24/12/2014. 

 

 
 
 

 Cabedelo, 06 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
Portaria Nº 074/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora LENIETTI GALIZA GAMA , técnica de laboratório, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Recursos Pesqueiros, Campus 

Cabedelo, no período de 09/08/2014 a 05/09/2014, por motivo de férias do respectivo Titular. 

 
 
 

 Cabedelo, 06 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 



 
Portaria Nº 075/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora REGINA ARAÚJO DOS ANJOS, técnica de laboratório, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder  pela Coordenação do Curso Superior em 

Design Gráfico, Campus Cabedelo, no período de 09/08/2014 a 31/08/2014, por motivo de férias do 

respectivo Titular. 

 
 
 

Cabedelo, 08 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 077/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 20/08/2014 a 30/08/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, do servidor SILVIO ROMERO DE ARAUJO 

FARIAS , docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o 

art. 80, Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 01/09/2014 a 10/09/2014. 

 

 
 

       Cabedelo, 11 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 078/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA , 

docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Ensino, 

Campus Cabedelo, no período de 17/08/2014 a 31/08/2014, por motivo de férias do respectivo Titular, 

em congresso internacional. 

 
 
 

        Cabedelo, 11 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 079/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto, 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 13/08/2014 a 24/08/2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, do servidor JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS 

NEVES, docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o 

art. 80, Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 10/12/2014 a 30/12/2014. 

 

 
 
 

Cabedelo, 13 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Portaria Nº 080/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 22/08/2014 a 01/09/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, do servidor GUILHERME DE AVELAR REGIS , 

docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, 

Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 22/11/2014 a 02/12/2014. 

 

 
 
 

        Cabedelo, 21 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 081/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 22/08/2014 a 13/09/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, do servidor LICIO ROMERO COSTA , docente, 

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, Lei 

8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 13/10/2014 a 05/11/2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
        Cabedelo, 22 de agosto de 

2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LICIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 



 
Portaria Nº 082/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658, publicada no diário oficial da união de 22 de 

agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na portaria da 

reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAÚJO , assistente em 

administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de 

Administração de Planejamento, Campus Cabedelo, nas ausências e impedimentos do respectivo Titular. 

 
 

 
 
 
 
Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 
 
Portaria Nº 083/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   

 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
  Designar o servidor DANILO DUARTE TARDGINO , assistente em administração, 

matrícula SIAPE 2040543, para ser fiscal do contrato n° 012/2012, junto à empresa FALCONSEG – 

SEGURANÇA DE VALORES LTDA, revogando, dessa forma, a portaria 53/2014, de 26/06/2014, que 

designou o servidor JOSENILDO FERREIRA GOMES, para a função acima descrita.  

 

 
 
 
 

        Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Portaria Nº 084/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
 
  Designar o servidor DANILO DUARTE TARGINO , assistente em administração, 

matrícula SIAPE 2040543, para ser fiscal do contrato n° 04/2014, junto à EMPRESA BRASILEIRA 

DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HUM LTDA , observando a legislação 

pertinente à matéria. 

 
 
 

        Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
Portaria Nº 085/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
 
  Designar o servidor DANILO DUARTE TARGINO , assistente em administração, 

matrícula SIAPE 2040543, para ser fiscal do contrato n° 05/2013, junto à CONSTRUTORA LEON 

SOUSA LTDA ME, revogando a portaria n° 58/2013, de 18 de novembro de 2013. 

 
 
  
 

  Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 086/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 25/09/2014 a 29/09/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, da servidora LENIETTI GALIZA GAMA , técnica 

de laboratório, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 

80, Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 30/09/2014 a 05/10/2014. 

 

 
 
 

        Cabedelo, 26 de agosto de 
2014. 

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Portaria Nº 087/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 03/09/2014 a 06/09/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, da servidora ERILANY LACERDA DE FARIAS , 

pedagoga, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, 

Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 14/09/2014 a 17/09/2014. 

 

 
 
 

        Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 088/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
 
  Designar o servidor DANILO DUARTE TARGINO , assistente em administração, 

matrícula SIAPE 2040543, para ser fiscal do contrato n° 16/2012 – Manutenção de Veículos, junto à 

EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE  CONVÊNIOS HUM 

LTDA, observando a legislação pertinente à matéria. 

 
 

    
     Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 089/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora EVELIN SARMENTO DE CARVALHO , assistente social, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação Pedagógica e de Apoio 

ao Estudante, Campus Cabedelo, no período de 30/08/2014 a 17/09/2014, por motivo de férias da 

respectiva Titular. 

 
 
 

        Cabedelo, 26 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 090/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA , 

docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria Geral, Campus 

Cabedelo, nas ausências e impedimentos do respectivo Titular. 

 
 
 

        Cabedelo, 27 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 091/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Complementar a portaria n° 70/2014 que designa o servidor EDSON CARDOSO DOS 

SANTOS FILHO , auxiliar em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente, Campus Cabedelo, estendendo o 

período da substituição de 31/08/2014 a 09/09/2014, por alteração nas férias do respectivo Titular. 

 
 
 

        Cabedelo, 27 agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 



 
Portaria Nº 092/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO   
    
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário 

oficial da União de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências definidas na portaria da reitoria nº 1678/2014/2013, publicada no diário oficial da 

União 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar a servidora LILIAN CRISTINA DA SILVA ARAÚJO , CPF: 

037.575.074-60, assistente de alunos, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 

desempenhar a função de Coordenadora de Turno, Campus Cabedelo, código FG-02. 

 
 
 

        Cabedelo, 29 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 093/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678//2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Dispensar, a pedido, a servidora ANDREZA FERREIRA DE LIMA PAIVA , CPF: 

048.650.594-40, assistente em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função 

de Coordenadora de Turno, Campus Cabedelo, código FG-02. 

 
 
 

        Cabedelo, 29 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
Portaria Nº 094/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar o servidor MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA MACEDO , 

técnico em tecnologia da informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder 

pela Coordenação de Gestão de Pessoas, Campus Cabedelo, no período de 01/09/2014 a 05/09/2014, por 

motivo de viagem para participação em congresso, do respectivo Titular. 

 
 
 

       Cabedelo, 29 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 096/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678/2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar a servidora MARIA DAS DORES GUEDES, CPF: 482.726.394-91, técnica 

em contabilidade, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de 

Coordenadora de Planejamento, Campus Cabedelo, código FG-02. 

 
 
 

        Cabedelo, 29  de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 095/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678/2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Dispensar o servidor JOSENILDO FERREIRA GOMES , CPF: 041.447.994-76, 

assistente em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador 

de Planejamento, Campus Cabedelo, código FG-02. 

 
 
 

        Cabedelo, 29 de agosto de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 


